Requerimento de Informação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PDT,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder  Legislativo,  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito Victor

Coelho,  referente a  Compensação  Financeira  pela

Exploração de Recursos Minerais (CFEM):

1-  Quanto  o  município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES

arrecadou  no  ano  de  2020.

2- Quais empresas instaladas no município de Cachoeiro de

Itapemirim contribuíram com essa compensação financeira e

qual valor nominal arrecadado por empresa.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330034003500370035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

3- Onde foram aplicados os valores relativos arrecadados

pela  CFEM  no  ano  de  2020,  especificando  as  rubricas,

valores  e  finalidades  da  sua  aplicação.

4-  Tem programa específico previsto em lei orçamentária

para utilização desses recursos? Se sim apontá-los, se

não houver favor apresentar justificativa.

5- O Município de Cachoeiro de Itapemirim possui Acordo

de Cooperação Técnica com a A.N.M (agência nacional de

mineração)  ou  equipe  técnica  especializada  na

incrementação  e  Arrecadação  do  Setor  Mineral?

Sem  mais  para  o  momento  elevo  votos  de  estima  e

consideração.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 24 de agosto de 2021.

Arildo Tomaz Bucker
Vereador - PDT

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330034003500370035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-24T09:29:39-0300